
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Оленевская средняя школа имени Моцаря Даниила Андрееевича»  

муниципального образования Черноморский район Республики Крым 

 

П Р И К А З 

 

от 29.12.2023                                    с. Оленевка                                          № 451                                                             

 

Об утверждении Положения  

об организации надомного обучения 

 

Во исполнение приказа отдела образования, молодежи и спорта № 768 от 

29.11.2023 «Об утверждении Положения об организации надомного обучения 

в общеобразовательных организациях Черноморского района», с целью 

организации обучения по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования на дому или в 

медицинских организациях 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение об организации обучения на дому или в 

медицинской организации обучающихся, нуждающихся в длительном 

лечении, а также детей-инвалидов по программам начального общего, 

основного и среднего общего образования в МБОУ «Оленевская средняя 

школа им. Моцаря Д.А.» (приложение 1). 

2. Сосиной А.М. разместить Положение на официальном сайте школы. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе Сосину А.М. 

 

Директор                                                                                            А.М. Дейлид 
 

С приказом ознакомлены: 
 

№ 

п/п 

Дата ФИО Должность Подпись 

1 29.12.2023 Сосина А.М. Заместитель директора  

2 29.12.2023 Пирогова И.Ю. Заместитель директора  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.Сосина А.М. 

+79788551653 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Приложение 1  
к приказу №451 от 29.12.2023 

 

Положение 

об организации обучения на дому или в медицинской 

организации обучающихся, нуждающихся в длительном 

лечении, а также детей-инвалидов по программам 

начального общего, основного и среднего общего 

образования в МБОУ «Оленевская средняя школа им. 

Моцаря Д.А.» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение об организации надомного обучения с 

обучающимися, освобожденными от посещения общеобразовательного 

учреждения по состоянию здоровья (далее Положение), определяет порядок 

получения общего образования, предусмотренный Законом Российской 

Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012г. 

№ 273-ФЗ. 

Положение разработано в соответствии с: 

- Законом Российской Федерации «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ; 

- Законом об образовании в Крыму №131-ЗРК; 

- Конституцией Российской Федерации; 

- Конституцией Республики Крым; 

- санитарно-эпидемиологическими требованиями к образовательным 

организациям, утвержденные Постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. № 28 (далее – СП 2.4.3648-20); 

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 

января 2021 г. № 2 (далее – СанПиН 1.2.3685-21).  

- приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым, Министерства здравоохранения Республики Крым от 03.08.2020. № 

1116/1844 «Об утверждении Положения о порядке оформления отношений 

государственной или муниципальной образовательной организации с 

обучающимися и (или) их родителями (законными представителями) в части 

организации обучения по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования на дому или в 

медицинских организациях»; 

- приказом отдела образования, молодежи и спорта администрации 

Черноморского района Республики Крым от 29.11.2023 г. № 768 

http://base.garant.ru/75093644/
http://base.garant.ru/75093644/
http://base.garant.ru/400274954/
http://base.garant.ru/400274954/


3 
 

1.2. Настоящее положение определяет условия и порядок организации 

получения общего образования детьми, которые по состоянию здоровья не 

могут посещать общеобразовательные учебные заведения. 

1.3. Организация надомного обучения больных детей ставит задачу 

освоения образовательных программ в рамках государственного 

образовательного стандарта учащимися 1-11 классов в возрасте до 18 лет в 

щадящем режиме с учетом характера течения заболевания и медицинских 

рекомендаций. 

1.4. Организация обучения на дому является одной из форм обучения по 

программам начального общего, основного общего и среднею общего 

образования и внедряется для обеспечения права граждан на получение 

образования. Реализация образовательных программ может осуществляться в 

очной форме. 

1.5. Длительное лечение - лечебные, реабилитационные и 

оздоровительные мероприятия продолжительностью 21 день и более в 

организации, осуществляющей лечение, реабилитацию и оздоровление 

(включая дневной стационар). 

Обучающийся, нуждающийся в длительном лечении - учащийся, 

которому по заключению медицинской организации проводятся лечебные, 

реабилитационные и оздоровительные мероприятия продолжительностью 21 

день и более в организации, осуществляющей лечение, реабилитацию и 

оздоровление (включая дневной стационар). 

1.6. При наличии у ребенка заболевания, которое не входит в 

вышеуказанный Перечень (заболеваний от 30.06.2016 №436), решение 

вопроса об обучении на дому и о его сроках принимается врачебно-

консультативной комиссией медицинской организации по месту проживания 

ребенка с учетом рекомендаций главных внештатных специалистов 

Министерства здравоохранения Республики Крым в соответствии с 

профилем заболевания. 

1.7. В некоторых случаях, на основании медицинского заключения и по 

заявлению родителей (законных представителей) обучающегося на дому, 

обучение по программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования может быть организовано в общеобразовательной 

организации. 

1.8. Организация обучения на дому или в медицинской организации 

осуществляется в соответствии с Порядком организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 N 



4 
 

1015. 

1.9. Требования к режиму образовательной деятельности определяются 

санитарно-эпидемиологическими требованиями к образовательным 

организациям, утвержденные Постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. № 28 (далее – СП 2.4.3648-20); 

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 

января 2021 г. № 2 (далее – СанПиН 1.2.3685-21).  

2. Порядок зачисления, перевода и выпуска обучающихся на дому или в 

медицинской организации. 

2.1. Зачисление детей, которые нуждаются в обучении на дому или 

медицинской организации, в МБОУ «Оленевская средняя школа им. Моцаря 

Д.А.» осуществляется в течение всего учебного года на основании заявления 

родителей (законных представителей), медицинских документов и приказа 

директора МБОУ «Оленевская средняя школа им. Моцаря Д.А.» 

2.2. Обучающиеся на дому являются участниками учебно-

воспитательного процесса МБОУ «Оленевская средняя школа им. Моцаря 

Д.А.», в которой они обучаются постоянно. 

2.3. Порядок и условия перевода обучающихся на дому из одной 

общеобразовательной организации в другую, в том числе в случае 

прохождения длительного лечения, регламентируется приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.03.2014 № 

177 "Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода 

обучающихся  из одной организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, 

основного общего и  среднего общего образования, в другие организации, 

осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 

программам соответствующего уровня и направленности". 

2.4. По результатам промежуточной аттестации и годового оценивания 

обучающихся на дому 2-8, 10 классов выдаѐтся табель успеваемости. 

2.5. По результатам промежуточной аттестации, годового оценивания и 

государственной итоговой аттестации обучающимся на дому 9 классов 

выдаѐтся аттестат об основном общем образовании, 11 классов - аттестат о 

среднем общем образовании, свидетельство об обучении. 

2.6. Обучающимся на дому, освоившим образовательные программы 

среднего общего образования, может выдаваться аттестат о среднем общем 

образовании с отличием и вручаться медаль "За особые успехи в учении" в 

соответствии с Порядком и условиями выдачи медалей "За особые успехи в 

учении" I и II степеней, утверждѐнным приказом Министерства Просвещения 

Российской Федерации от 29.09.2023 № 730. 

http://base.garant.ru/75093644/
http://base.garant.ru/75093644/
http://base.garant.ru/400274954/
http://base.garant.ru/400274954/


5 
 

 

3.  Организация обучения детей на дому 

 

3.1. Для организации обучения на дому родителями (законными 

представителями) обучающегося предоставляются в МБОУ «Оленевская 

средняя школа им. Моцаря Д.А.» заявление и заключение медицинской 

организации. 

3.2. Директором МБОУ «Оленевская средняя школа им. Моцаря Д.А.» 

издается приказ об организации обучения на дому для каждого 

обучающегося 

3.3. Преподавание учебных предметов обучающимся на дому 

осуществляют педагогические работники, которые имеют соответствующее 

педагогическое образование. 

3.4. Организация обучения на дому регламентируется основной или 

адаптированной общеобразовательной программой, включающей 

индивидуальный учебный план обучающегося, рабочие программы учебных 

предметов и расписанием занятий. 

3.5. Индивидуальный учебный план обучающегося на дому составляется 

на основе учебного плана МБОУ «Оленевская средняя школа им. Моцаря 

Д.А.» (с обязательным включением всех предметов учебного плана) с учетом 

его индивидуальных особенностей, в соответствии с санитарно-

гигиеническими требованиями и медицинскими рекомендациями, 

согласовывается с родителями (законными представителями) обучающегося 

и утверждается приказом директора МБОУ «Оленевская средняя школа им. 

Моцаря Д.А.». 

3.6. Расписание учебных занятий согласовывается с родителями 

(законными представителями) обучающегося на дому и утверждается 

директором МБОУ «Оленевская средняя школа им. Моцаря Д.А.». 

3.7. Журнал для обучающегося на дому ведѐтся в соответствии с 

Методическими рекомендациями по ведению в общеобразовательных 

организациях Республики Крым журналов успеваемости обучающихся в 

электронном виде (письмо Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 18.06.2020 № 01-14/1960). 

3.8. Администрация МБОУ «Оленевская средняя школа им. Моцаря 

Д.А.» осуществляет контроль за своевременным проведением занятий на 

дому, выполнением рабочих программ по учебным предметам, 



6 
 

использованием методики обучения. 

3.9. МБОУ «Оленевская средняя школа им. Моцаря Д.А.» бесплатно 

предоставляет обучающимся на дому в пользование учебники, учебные 

пособия, а также учебно-методические материалы, средства обучения и 

воспитания на время получения образования в данной форме. 

3.10. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, а также 

дети- инвалиды, имеющие статус учащихся с ограниченными возможностями 

здоровья, получающие образование на дому, обеспечиваются бесплатным 

горячим питанием (сухим пайком) или получают компенсацию за питание в 

денежном эквиваленте. 

3.11. С целью социальной адаптации обучающихся на дому они вправе 

участвовать во внеурочных и внеклассных мероприятиях по заявлению 

родителей (законных представителей). 

3.12. По заявлению родителей (законных представителей) обучающегося на 

дому, при отсутствии медицинских противопоказаний для работы с 

компьютером, обучение может быть организовано с использованием 

дистанционных образовательных технологий. 

4. Финансовое обеспечение надомного обучения детей на дому  
 

4.1. Обучение на дому больных детей предоставляется учащимся 

бесплатно в пределах регламентируемой недельной учебной нагрузки. 

4.2. Если период обучения больного ребенка на дому не превышает 

двух месяцев или срок окончания обучения на дому из медицинской справки 

не ясен, то учителям производится почасовая оплата. В остальных случаях 

оплата учителям включается в тарификацию. 

4.3. Рекомендованное общее количество учебных часов, выделенных на 

каждого обучающегося на дому (в медицинской организации), для освоения 

основных образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования составляет: 

1-4 классы – 8 часов в неделю на одного обучающегося; 

5-9 классы – 12 часов в неделю на одного обучающегося; 

10-11 (12) классы – 14 часов в неделю на одного обучающегося с 

условием выполнения требований действующих федеральных 

государственных образовательных стандартов соответствующего уровня 

образования. 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Оленевская средняя школа им. Моцаря Д.А.» полномочно изменять 



7 
 

количество часов, выделяемых на обучение на дому, в сторону увеличения в 

пределах доведенного фонда оплаты труда. 

Оставшиеся часы примерного учебного плана выделяются для 

самостоятельной работы обучающегося на дому (в медицинской 

организации) с учѐтом максимально допустимой нагрузки   

4.4. Обучение на дому детей-инвалидов возможно также с 

использованием дистанционных образовательных технологий в соответствии 

с методическими рекомендациями, указанными в письме Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 10.12.2012№ 07-832. 

4.5. При формировании учебных планов для обучающихся на дому (в 

медицинской организации) с отклонениями в развитии необходимо 

руководствоваться: 

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

24.11.2022 № 1026 «Об утверждении федеральной адаптированной основной 

образовательной программы обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями». 

4.6. В случае болезни учителя (не позже, чем через неделю) 

администрация МБОУ «Оленевская средняя школа им. Моцаря Д.А.», с 

учетом кадровых возможностей, обязана произвести замещение занятий с 

больным учеником другим учителем. 

4.7. В случае болезни ученика учитель, труд которого оплачивается по 

тарификации, обязан отработать непроведенные часы. Сроки отработки 

согласовываются с родителями. 

 

5. Права и обязанности участников образовательного процесса 

 

Участники образовательного процесса: обучающиеся, педагогические 

работники, родители (законные представители) обучающегося. 

5.1. Обучающийся имеет право: 

 - на получение образования в соответствии с государственным стандартом; 

 - вносить предложения по совершенствованию образовательного процесса в 

администрацию МБОУ «Оленевская средняя школа им. Моцаря Д.А.»; 

-  на уважение своего человеческого достоинства, свободу совести и 

информации, свободное выражение собственных взглядов и убеждений; 

- на поощрение за успехи в учении; 

- на психолого-медико-педагогическое сопровождение;  

- на участие в культурной жизни школы;  

- на пользование библиотечно-информационными ресурсами библиотеки 

общеобразовательного учебного заведения. 

5.2. Обучающийся обязан: 



8 
 

- соблюдать требования МБОУ «Оленевская средняя школа им. 

Моцаря Д.А.»; 

- добросовестно учиться, стремиться к сознательному и 

творческому освоению образовательных программ;  

- уважать честь и достоинство работников МБОУ «Оленевская 

средняя школа им. Моцаря Д.А.»; 

- соблюдать расписание занятий. 

5.3. Родители (законные представители) имеют право: 

- защищать законные права ребенка; 

- обращаться для разрешения конфликтных ситуаций к 

администрации МБОУ «Оленевская средняя школа им. Моцаря Д.А.», в 

отдел образования, молодѐжи и спорта; 

-  присутствовать на уроках с разрешения администрации МБОУ 

«Оленевская средняя школа им. Моцаря Д.А.»; 

- получать консультативную  помощь специалистов МБОУ 

«Оленевская средняя школа им. Моцаря Д.А.» в вопросах 

коррекционно-развивающего воспитания и обучения детей с 

отклонениями в развитии. 

5.4. Родители (законные представители) обязаны: 

- выполнять требования МБОУ «Оленевская средняя школа им. 

Моцаря Д.А.»; 

- поддерживать интерес ребенка к школе и образованию; 

- ставить учителя в известность о рекомендациях врача, 

особенностях режима; 

- создавать условия для проведения занятий, способствую

 освоению знаний; 

- своевременно (в течение дня) информировать классного 

руководителя об отмене занятий по случаю болезни учащегося или 

возобновлении занятий; 

- контролировать ведение школьного дневника, выполнение 

домашних заданий, своевременно подписывать школьный дневник. 

5.5. Педагогический работник имеет права, предусмотренные Законом 

РФ «Об образовании в Российской Федерации». 

5.6. Учитель, обучающий ребенка на дому, обязан: 

- обеспечивать выполнение государственного стандарта; 

- повышать свою квалификацию;  



9 
 

- развивать у ребенка навыки самостоятельной работы с учебником, 

справочной и художественной литературой; 

- знать специфику заболевания, особенности режима и 

организации домашних занятий;  

- не допускать перегрузки обучающихся; 

- своевременно заполнять журнал учета проводимых занятий; 

- контролировать ведение дневника учеником и расписываться о 

проведенном занятии в нем (расписание, аттестация, запись домашних 

заданий);  

- своевременно выставлять отметки в дневник учащегося. 

5.7. Классный руководитель обязан: 

- согласовывать с учителями, обучающими ребенка, родителями расписание 

занятий; 

- поддерживать контакт с учащимися и родителями, выявлять привычки, 

особенности состояния здоровья больных детей;  

- контролировать ведение классного журнала; 

- своевременно вносить информацию об обучающихся в классный журнал. 

5.8. Администрация МБОУ «Оленевская средняя школа им. Моцаря 

Д.А.» обязана: 

- контролировать своевременность проведения занятий на дому 

ведение журнала учета обучения больных детей на дому не реже 1 раза 

в четверть; 

- обеспечивать своевременный подбор учителей; 

- контролировать выполнение учебных программ;  

7. Документация 

С целью контроля за организацией обучения больных детей на дому 

необходимо предоставить в отдел образования, молодѐжи и спорта 

администрации Черноморского района следующие документы: 

1. Заявление родителей (копия). 

2. Медицинское заключение учебного учреждение (копия).  

3. Приказ по МБОУ «Оленевская средняя школа им. Моцаря Д.А.». 

4. Расписание занятий обучающегося, согласованное с родителями. 

5. Учебный план обучающегося,  утвержденный директором МБОУ 

«Оленевская средняя школа им. Моцаря Д.А.». 

6. Согласие на обработку данных родителей (законных представителей). 

Для  организации обучения  больных детей на дому МБОУ 

«Оленевская средняя школа им. Моцаря Д.А.» должно иметь следующие 

документы: 



10 
 

1. Заявление родителей. 

2. Справку медицинского учреждения, справку консультационно-

экспертной комиссии, заключение психолого-медико-педагогической 

комиссии (при наличии). 

3.       Приказ МБОУ «Оленевская средняя школа им. Моцаря Д.А.». 

4. Расписание занятий обучающегося, согласованное с родителями. 

5. Учебный план  обучающегося, утвержденный директором 

МБОУ «Оленевская средняя школа им. Моцаря Д.А.». 

6. Календарно-тематическое планирование занятий по предметам 

7. Журнал учета проведенных занятий, в котором выставляются отметки 

по текущей аттестации. 

8. Классный журнал, который вносятся отметки по итогам 

промежуточной (итоговой) аттестации обучающегося на дому ребенка. 

9. Акт жилищно-бытовых условий обучающегося (в случае 

необходимости организации надомного обучения больного ребенка в 

школе). 

10. Согласие родителей (законных представителей) на обработку 

персональных данных 

 

 

 

 

 

Положение составил: 

Заместитель директора по УВР                                  Сосина А.М.  

 

 

  

 


		2024-02-09T14:30:03+0300
	Директор Дейлид А.М.




